o princípio constitucional da impessoalidade e da moralidade. 

Na Câmara dos Deputados, apenas na atual legislatura, já foram gastos 

cerca de R$ 20.000.000,00 (vinte milhões de reais) com essas consultorias 

jurídicas. Na Legislatura anterior ultrapassou a casa dos R$ 86.000.000,00 

(oitenta e seis milhões). No Senado, de fevereiro de 2019 até fevereiro de 

2020, estima-se que parlamentares tenham sido ressarcidos em R$ 

6.000.000,00. 

Ora, também o Superior Tribunal de Justiça já pacificou o 

entendimento de que é possível a contratação de advogados, sem concurso,